
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch của phòng Kinh tế và Hạ tầng về thực hiện 

Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 8/01/2025 của UBND huyện Cẩm Thuỷ 

về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của Huyện uỷ và Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM THUỶ 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương 

ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Quyết định số 32 /QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của UBND huyện về ban 

hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện 

ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2025;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 

08/01/2025 của UBND huyện về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 của phòng Kinh tế và Hạ tầng.  

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Kinh tế và 

Hạ tầng; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3 QĐ; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ngành cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn 

- Lưu: VT, KTHT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến  Lực 
 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CẨM THUỶ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:           /QĐ-UBND Cẩm Thuỷ, ngày       tháng 01  năm 2025 



 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của UBND huyện Về việc 

ban hành Kế hoạch hành động thực hiện  Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết 

của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh năm 2025 của phòng Kinh tế và Hạ tầng 

 

            Thực hiện Quyết định số 32/QĐ-UBND, ngày 08 tháng 01 năm 2025 của 

UBND huyện Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND 

tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2025. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Cẩm Thủy xây dựng 

Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

 1. Nhằm cụ thể hóa nội dung chỉ tiêu phát triển KTXH đã được Huyện ủy, 

HĐND nghị quyết và kế hoạch, chương trình công tác UBND Quyết định theo ngành, 

lĩnh vực tới từng tổ, bộ phận, cá nhân của phòng để chủ động tham mưu, triển khai thực 

hiện đảm bảo hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. 

 2. Tạo chuyển biến trong tham mưu cho Huyện uỷ, HĐND – UBND lãnh,  chỉ 

đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ lĩnh vực phụ trách; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước về phát triển sản xuất Công nghiệp, TTCN, Giao thông, Xây dựng, Thương 

mại, Dịch vụ và ứng dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ vào sản xuất nhằm đẩy mạnh 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, góp phần tạo thêm việc làm mới cho lao động địa phương, 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân và hoàn thành tốt kế hoạch xây 

dựng nông thôn mới. 

 3. Cần đề cao vai trò, trách nhiệm và phát huy năng lực sở trường của mỗi cán 

bộ, Đảng viên; bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch chi 

tiết cho từng cá nhân, tổ, bộ phận để triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Đánh giá mức 

độ hoàn thành hàng năm theo kết quả và tiến độ hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ.  

          II. CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH; GIẢI PHÁP THƯC HIỆN. 

1. Các chỉ tiêu kế hoạch. 

TT Chỉ tiêu kế hoạch 
Đơn vị 

tính 

Kế hoạch năm 

2025 

1.1 Công nghiệp – TTCN; Thương mại; dịch vụ và XK   

1.1.1 Tổng mức bán lẻ hàng hóa và DV Tỷ đồng 4.365 

1.1.2 Chỉ đạo thu hồi QĐ chuyển đổi chợ Cẩm Tân Chợ 1 



 

TT Chỉ tiêu kế hoạch 
Đơn vị 

tính 

Kế hoạch năm 

2025 

1.1.3 Xây dựng cửa hàng kinh doanh an toàn thực phẩm CH 34 

1.1.4 Chỉ đạo, duy trì chợ thực phẩm Đ.vị 14 

1.1.5 Chỉ đạo XD chợ KD thực phẩm  Chợ 01 

1.1.6 
Tổng kim ngạch xuất khẩu (Bao gồm xuất khẩu lao 

động) 

Triệu 

USD 
25 

1.1.7 

TM, chỉ đạo SXCN, TTCN và cung ứng điện 

- Điện thương phẩm 

- Điện sản xuất 

- Gạch xây 

- Quần áo may sẵn 

- Giầy xuất khẩu 

 

 

Tr.KW 

Tr.KW 

Tr. viên 

1.000 cái 

1.000 đôi 

 

         

200 

85 

30 

13.550 

2.200 

1.2 Xây dựng – phát triển đô thị   

1.2.1 Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn % 88 

1.2.2 Tỷ lệ đô thị hóa % 31,74 

1.2.3 Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước sạch (%) % 65 

1.3 Giao thông - Vận tải   

1.3.1 
Tỷ lệ đường giao thông (không tính QL, tỉnh lộ) được 

cứng hóa 
% 85 

1.4 Xây dựng NTM   

1.4.1 XD huyện NTM ĐV 01 

- Tiêu chí số 1( Quy hoạch)   

- Tiêu chí số 2( Giao thông)   

- Tiêu chí số 4( Điện)   

- Tiêu chí số 6( Kinh tế)   

2. Nhiệm vụ và giải pháp triển khai thực hiện. 

2.1. Đối với lĩnh vực sản xuất Công nghiệp -TTCN.  

Tiếp tục phối hợp với các phòng ban ngành liên quan tham mưu tích cực cho 

UBND huyện triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 02 của Tỉnh về cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh; hướng dẫn hỗ trợ thủ tục hành chính, giải phóng mặt bằng 

tạo môi trường đầu tư tốt nhất để thu hút các doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh 

vào địa bàn. Phối hợp tích cực với các doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ hoàn thành đưa 

vào vận hành thương mại một số dự án như: Hạ tầng cụm Công nghiệp Cẩm Châu; cụm 

Công nghiệp Cẩm Sơn… 



 

Phối hợp với các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác đào tạo 

nghề nông thôn, gắn với định hướng phát triển sản xuất CN - TTCN của địa phương, để đáp 

ứng kịp thời nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp; 

Quan tâm chỉ đạo phát triển một số ngành nghề CN - TTCN có tiềm năng lợi thế 

của địa phương như: Sản xuất chế biến Nông - Lâm - Sản; sản phẩm truyền thống, quà 

lưu niệm gắn với phát triển cùng du lịch; vật liệu xây dựng, chế biến lương thực, thực 

phẩm có quy hoạch ổn định bền vững, quy mô phù hợp để đáp ứng nhu cầu phát triển 

kinh tế địa phương; 

 Tiếp tục quan tâm hướng dẫn trợ giúp pháp lý để doanh nghiệp tiếp cận kịp thời 

các cơ chế chính sách khuyến khích của nhà nước; tạo điều kiện thuận lợi để doanh 

nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh. 

 2.2. Đối với lĩnh vực thương mại dịch vụ. 

Tiếp tục khảo sát nắm bắt thị trường tham mưu tích cực giúp Ban chỉ đạo 

389/huyện thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 

nhái, hàng giả, quản lý giá, niêm yết giá, bán hàng theo giá niêm yết. 

Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý chợ, TT thương mại, siêu thị; tiếp tục 

chuyển đổi mô hình quản lý kinh doanh khai thác chợ có đủ điều kiện; duy trì các tiêu 

chí chợ kinh doanh thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn. 

Tăng cường quản lý thực phẩm, và các ngành nghề kinh doanh thuộc lĩnh vực 

phụ trách, trong đó tiếp tục cải cách hành chính tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền và 

kiểm tra xử lý theo quy định. 

 Phối hợp với các phòng liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt 

động kinh doanh, đầu tư dịch vụ theo quy định của pháp luật.   

 2.3. Đối với lĩnh vực Xây dựng và Giao thông - Vận tải. 

 a. Đối với lĩnh vực Xây dựng. 

Tiếp tục phối hợp với các xã thị trấn và các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến đến nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về hoạt động 

xây dựng; tăng cường công tác quản lý quy hoạch và quản lý trật tự xây dựng; cấp phép 

xây dựng công trình theo phân cấp quản lý. 

Nâng cao nghiệp vụ, năng lực quản lý; đổi mới và tăng cường công tác quản lý, 

kiểm tra, giám sát, thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật trong đầu tư xây dựng theo quy 

định của Luật Xây dựng và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến hoạt 

động đầu tư xây dựng, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ dầu tư 

xây dựng công trình, nhất là đối với các dự án sử dụng vốn Nhà nước, tăng cường thực 

hành chống lãng phí và thất thoát trong hoạt động đầu tư xây dựng. 



 

Tham mưu cắm mốc quy hoạch Thị trấn và chỉ đạo cắm mốc quy hoạch chung 

xây dựng các xã cũng như các đồ án quy hoạch chi tiết đã phê duyệt. 

  Tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ nhà ở cho các đối tượng thụ hưởng chính 

sách xã hội theo quy định của Nhà nước. 

 Tham mưu các giải pháp, biện pháp để nâng cao hiệu quả quản lý đô thị; thực 

hiện tốt Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 01/6/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về xây 

dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị Thị trấn Phong Sơn giai đoạn 2021-2025. 

Phối hợp với các phòng, Ban liên quan thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư đối với 

các dự án, chương trình mục tiêu quốc gia do huyện, xã làm Chủ đầu tư, hiện tốt công 

tác GPMB. 

b. Đối với lĩnh vực Giao thông - Vận tải. 

Tiếp tục hướng dẫn chỉ đạo các xã thị trấn huy động nguồn lực trong nhân dân 

thực hiện đầu tư, sửa chữa, nâng cấp kết cấu hạ tầng giao thông; tham mưu tốt kế hoạch 

vốn hỗ trợ khuyến khích phát triển giao thông nông thôn của tỉnh, phấn đấu tỷ lệ cứng 

hóa đạt 85% không tính GT nội đồng. 

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ 

tướng Chính Phù  về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ 

trong tình hình mới (CT10); Kế hoạch hành động số 104/KH-UBND ngày 4/5/2023 của 

UBND tỉnh về thực hiện CT10; Kế hoạch hành động số 150- KH/TU ngày 31/7/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 23- CT/TW ngày 25/5/2023 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới (CT23). Tăng cường vai trò trách 

nhiệm của cơ quan thường trực Ban an toàn giao thông, các thành viên; kiểm tra, kiểm soát 

xe quá tải trọng, quá khổ; xe khách đậu đón, trả khách không đúng nơi quy định. Duy trì tốt 

chế độ hoạt động ban ATGT huyện, xã. Thực hiện tốt chế độ báo cáo và sơ kết tổng kết, kỷ 

luật và thi đua khen thưởng trong năm. 

2.4. Đối với Khoa học và công nghệ. 

Tham mưu cho các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở chỉ đạo quyết liêt, 

đồng bộ đối với hoạt động (KH&CN) liên quan đến các ngành sản xuất then chốt tạo 

động lực phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của địa phương. 

Hướng dẫn đôn đốc các phòng, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn căn 

cứ vào tình hình thực tế của ngành, địa phương để xác định các vấn đề cấp bách, cần 

thiết xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ của đơn vị 

mình để triển khai có hiệu quả. 

Rà soát chức năng, nhiệm vụ và trò quản lý Nhà nước về KHCN, tham mưu cơ 

cấu, tổ chức để có biện pháp, giải pháp kiện toàn, phân công, phân nhiệm gắn với thành 



 

viên đại diện ngành, lĩnh vực. Từng bước nâng cao vai trò quản lý Nhà nước về KHCN 

vào tất cả các lĩnh vực. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

3.1. Cán bộ, công chức, phòng Kinh tế và Hạ tầng xây dựng Kế hoạch, lịch công 

tác cụ thể để tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả. 

3.2. Các Phó phòng nghiên cứu tham mưu, chỉ đạo thực hiện đạt kết quả các 

nhiệm vụ được Trưởng phòng phân công. 

3.3. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng  tổ chức và hướng dẫn triển khai thực hiện 

Kế hoạch này theo quy định. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kế hoạch,báo cáo 

kịp thời với lãnh đạo UBND huyện những khó khăn; đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng 

mắc để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. 

3.4. Đối với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan. Đề nghị các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế và Hạ tầng trong quá trình 

triển khai thực hiện Kế hoạch đối với những nội dung, nhiệm vụ liên quan đến chức 

năng, nhiệm vụ được giao của địa phương, đơn vị; quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ, giúp 

đỡ để Phòng tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục 

tiêu, chỉ tiêu đã đề ra. 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T07:36:40+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Tiến Lực<lucnt.camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-15T10:14:52+0700


		2025-01-15T10:15:55+0700


		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-15T10:16:18+0700




